
Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Centro di Responsabilità) 
 
VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 
e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto 
Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 
maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Prot. IMT n. 12500(106)03.07.23 della seduta del 29 
marzo 2023 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale della Scuola IMT Alti Studi Lucca al 
Dott. Giulio Bolzonetti, con decorrenza dal 1° luglio 2023 per la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. n. 209/2024 - Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 
04047(308).I.3.18.11.13; 

VISTA la Relazione Istruttoria prot. IMT n. 22998 del 09/12/2025, redatta ai sensi dell’art. 7, comma 2, del 
D.Lgs. 36/2023, relativa all’affidamento in house al Consorzio CINECA per l’utilizzo delle Soluzioni Gestionali, 
dei servizi connessi e del servizio Payroll per il triennio 2026–2028; 

 
VISTA l’Atto di Affidamento CINECA n. 25059401/2026–2028, che disciplina condizioni economiche, contenuti 

funzionali e modalità di erogazione del servizio, e che prevede: 
– un canone annuo per Soluzioni CINECA e servizi SaaS pari a € 120.637,41; 

– un canone annuo per il servizio Payroll pari a € 24.600,00; 

per un totale annuo pari a € 145.237,41 oltre IVA; 
 

CONSIDERATO che il CINECA Consorzio Interuniversitario (C.F. 00317740371 – P. IVA 00502591209) è 
qualificabile come organismo in house providing della Scuola IMT, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, e 

pertanto la Scuola può procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione del mercato; 

 
CONSIDERATO che le Soluzioni CINECA (U-GOV, ESSE3, AB/AA Suite, PICA, Conserva, Pago Atenei, 

University Planner) costituiscono l’ecosistema gestionale istituzionale della Scuola, garantendo continuità, 
interoperabilità e aggiornamento normativo costante; 

 
CONSIDERATO che, come evidenziato nella Relazione Istruttoria, l’offerta consortile risulta economicamente 

congrua, garantisce integrazione nativa tra i processi istituzionali e presenta costi sensibilmente inferiori 

rispetto a soluzioni alternative di mercato, anche tenuto conto del TCO (Total Cost of Ownership); 
 

CONSIDERATO il CIG B97EB9BFE0, generato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 
136/2010; 

 

VISTA la disponibilità dei fondi sul Capitolo CA.04.41.04.05 – Canoni periodici per assistenza, manutenzione e 
noleggio hardware e software, per ciascun esercizio finanziario 2026, 2027 e 2028; 

 
 

Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

 
 

 
 

 



Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

 

 
DETERMINA 

 
 

 
 

1. Di autorizzare l’affidamento diretto in house, ai sensi dell’art. 7 e dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. 36/2023, al Consorzio Interuniversitario CINECA (C.F. 00317740371 – P.IVA 00502591209), 
per l’utilizzo delle Soluzioni Gestionali CINECA, dei Servizi SaaS connessi e del servizio Payroll per il 

triennio 2026–2028, come dettagliato nell’Atto di Affidamento n. 25059401/2026–2028; 
 

2. Di impegnare la spesa annua pari a € 145.237,41 oltre IVA, così articolata: 

a. € 120.637,41 per Soluzioni CINECA e servizi SaaS; 
b. € 24.600,00 per servizio Payroll; 

con imputazione al Capitolo CA.04.41.04.05, esercizi finanziario 2026-2028 per i rispettivi anni. 
 

3. Di utilizzare il CIG n. B97EB9BFE0 per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010; 

4. Il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il dott. Leonardo Mezzina, Responsabile dell’Ufficio 

Sistemi Informativi e Tecnologie della Scuola; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio e all’Ufficio Sistemi 
Informativi e Tecnologie. 

 

Lucca, data della firma digitale                    

 

    Giulio Bolzonetti 

   Direttore Generale 

                                                                                         Scuola IMT Alti Studi Lucca 

   (F.to digitalmente) 


		2025-12-11T15:08:05+0000
	BOLZONETTI GIULIO




